
株式会社フコク 第 72 回定時株主総会 事前質問への応答要旨 

 

株式会社フコク 

事前に頂戴したご質問に対し、株主総会当日に会場にてご回答申し上げました。 

 

Q. 配当方針として累進配当を採用しないのは何故か。 

・ 配当方針については、当社は業績に応じた利益還元が適切と考え、2021 年度より業績連動型の

配当方式に移行しております。具体的には、配当額は連結配当性向の 30%を目安に決定すると

共に、急激な経営環境変化で、著しく業績低迷する場合を除き、1 株当たり年間 20 円を配当下

限水準と設定しております。 

・ 現段階では、配当方針を維持する方針ですが、配当方針を含めた株主還元については経営の重

要課題と認識し、引き続き研究を進めて行きたいと考えております。 

 

Q. 東京ゴム製作所のいすゞ様向け製品保障関連リコール費用について、毎年のキャッシュアウト金額と

負担終了の時期、また、リコールの支払が完了した際の損失計上分の扱いについて。 

・ 本リコール費用は 2018 年 3 月期に損失計上済みですが、毎年約 9 千万円を支払っており、支

払いは今後約 15 年で完了の見込みです。支払い完了の時点で、万が一未払い金の方が支払い

額より多かった場合には益となりますが、実際には、実績を基に未払い金を計上しているため、大き

な差異は生じない見込みです。 

・ 東京ゴム製作所はこのリコールに誠実な対応を続ける一方、耐寒性・耐熱性に優れた高機能のホ

ースの開発などを通じて拡販に尽力してまいります。 

 

Q. 社外取締役との対話懇談会を主要都市で開催して欲しい。 

・ 株主様との対話につきましては、当社の重要な経営課題の一つとしてとらえております。これまで、本

日のような株主総会での株主様との対話に加え、年２回の決算説明会における当社の経営状況

や中期経営計画の進捗のご説明、また昨年度においては、機関投資家様向けですが、工場見学

を実施させていただきました。今後も株主様との対話の機会を多方面で作るべく、検討を進めてまい

ります。 

 

Q. 役員改選議案の候補者番号の下にカラーの顔写真と、生年月日の横に満年齢を表記して欲しい。 

・ 大変貴重なご意見として承らせて頂きます。 

 

 

以上 


